INDICAÇÃO Nº 20/2025

A Vereadora MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA, que esta subscreve, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo
Regimeto Interno da Câmara, solicita ao Exm.º Sr. Prefeito Municipal José Pinto
Saraiva Júnior, a Criação de um Ambulatório de Atenção Secundária Especializado
(Média Complexidade), na Atenção à Saúde da Pessoa Idosa.

JUSTIFICATIVA

Seguindo a hierarquia de atendimento, esses centros incluem- se no
atendimento secundário, complementando os serviços prestados pelas Unidades
Básicas de Saúde (UBS), que representam o atendimento primário à saúde. Na rede
básica, não há todos os especialistas. Assim, quando necessário, o paciente é
referenciado ao ambulatório de atenção secundária. No caso da atenção à saúde
do idoso, os centros de referência SECUNDÁRIA configuram-se como locais onde os
profissionais especializados atuam sobre os principais problemas apresentados por
esta população. Além disso, contribuem para a melhoria da qualidade de vida e da
inclusão social dos idosos, por meio de grupos de atividades e de centros de
convivência.

A característica do Centro de Referência do Idoso é sua multidisciplinaridade,
inúmeros idosos necessitam de abordagens multidimensionais, que muitas vezes
apenas um profissional especializado não consegue fazê- lo. Para facilitar a
abordagem, as atividades terapêuticas são realizadas em grupos, que são divididos
por pacientes com doenças e incapacidades semelhantes, propiciando um espaço
para troca de experiências e uma nova forma de encarar suas dificuldades. Os
diversos membros da equipe assistencial atuam em conjunto, em atividades
planejadas e aulas informativas, para a correção de alguns vícios no cuidado à
saúde e esclarecimento de dúvidas.

Face ao exposto, I N D I C O ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que determine o
setor competente, a criação de um ambulatório de atenção secundária (média
complexidade) especializado na atenção a saúde da pessoa idosa.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Exu - PE, 13 de maio de 2025

Página 1 de 2

MARIA DE FATIMA PINTO SARAIVA ( FAFA SARAIVA )
- Vereadora -

Página 2 de 2